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Budgetønske om social beskæftigelse, herunder pulje til 

socialøkonomiske virksomheder 

Baggrund 
De mest udsatte kontanthjælpsmodtagere, matchgruppe 3, modtager i 
dag ikke et beskæftigelsesrettet tilbud, da matchgruppe 3 som den 
enste gruppe i jobcentret ikke skal have et tilbud efter Lov om aktiv 
beskæftigelsesindsats. Socialforvaltningen foreslår derfor, at match 3 
borgerne tilbydes et socialt beskæftigelsetilbud. Social beskæftigelse 
er beskæftigelses- og aktivitetstilbud til særligt udsatte voksne, som 
lever uden tilknytning til det ordinære udannelses- og arbejdsmarked. 
Et rummeligt beskæftigelsestilbud gør det muligt for den enkelte at 
deltage i et arbejds- og læringsfællesskab og derigennem at opleve sig 
nødvendig og betydningsfuld for netop dette fællesskab.   
 
Social beskæftigelse kan med fordel varetages af 
organisationer/projekter, der arbejder efter socialøkonomiske 
principper, og kan også varetages i kommunens tilbud. 
 

Indhold 
Der er ca. 800 borgere med handicap eller sindslidelse, der er 
kontanthjælpsmodtagere i match 3. Det forslås at borgerne tilbydes 
social beskæftigelse for at borgeren med formålet at øge borgernes 
livskvalitet og rykke nærmere mod beskæftigelse. 
 
Den sociale beskæftigelse kan bestå af fx være kurser i 
hverdagsmestring, som kan bringe borgene tættere på et 
beskæftigelsesrettet forløb.  Andre forløb kan være konkrete 
aktiviteter, som håndværksmæssige opgaver og pasning af café. Målet 
med social beskæftigelse er at bidrage til den enkeltes udvikling af 
såvel faglige som sociale evner, og til varige forandringer for 
mennesker, der lever med komplekse sociale problemer.  
 
Pulje til social beskæftigelse i socialøkonomiske virksomheder 

Social beskæftigelse kan varetages af socialøkonomiske virksomheder 
til social beskæftigelse.  
 
Inspireret af erfaringerne fra Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningens metodeudviklingspulje og en task-force 
under Ugebrevet Mandag Morgen, foreslår Socialforvaltningen, at der 
oprettes en kommunal pulje for aktivering af matchgruppe 3 borgere i 
socialøkonomiske virksomheder.  
 
Socialforvaltningen definerer formålet med puljen, og 
socialøkonomiske virksomheder inviteres til at byde ind på puljen, 
dog har andre virksomhedsformer, der opfylder betingelserne for 
puljen, også mulighed for at søge. Der er to overordnede formål med 
puljen: Konkret aktivering af borgere og metodeudvikling på området. 
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Ved oprettelsen af en pulje har kommunen har mulighed for at gå ind i 
en tættere udviklings- og erfaringsproces med aktørerne. 
 

Social beskæftigelse i kommunens tilbud 

Socialforvaltningen har gode erfaringer med social beskæftigelse i 
eksisterende projekter. Her arbejdes her med empowerment for den 
enkelte, hvor medarbejderne fungerer som borgerens sociale 
vejleder/casemanger og motiverer borgeren til at håndtere sin egen 
livssituation og at skabe forandring. Medarbejderne hjælper desuden 
med at få kontakt til offentlige myndigheder og sundheds- og 
misbrugssystemet.  
 
Erfaringen fra fx Socialforvaltningens projekt Udsatsen er, at brugere 
gennem deltagelse opnår selvmestring, højere livskvalitet og får skabt 
struktur på deres liv, fordi beskæftigelsen bliver en væsentlig del af 
deres hverdag. De bliver bedre til at fastholde bolig, får bedre vaner 
og en sundere døgnrytme. Indsatsen kan føre til reel beskæftigelse og 
følgende uafhængighed af offentlige ydelser.  
 
Effekt 

De forventede effekter for en udvidet indsats for de mest udsatte 
ledige i Socialforvaltningen er: 

 Ca. 10 % af målgruppen opmatches og kan varetage et tilbud 
efter beskæftigelseslovgivningen.    

 Højere livskvalitet for målgruppen 

 Helhedstænkning omkring den sociale og 
beskæftigelsesmæssige indsats. 

 
Budgetønsket støtter op om: 
 

- Københavns Kommunes strategi for socialøkonomiske 
virksomheder 2010-2013 

- Socialudvalgets pejlemærke om flere borgere med sindslidelse 
og handicap i beskæftigelse 

Såfremt Regeringens kontanthjælpsreform vedtages, vil 
matchbegrebet blive afskaffet. Budgetønsket vil blive tilpasset dette.   

 

De økonomiske konsekvenser 

Samlet ønskes midler på i alt 3.500 t. kr. ud af nedenstående tabel. 
 

Tabel 1. Serviceudgifter 

1.000 kr. – 2013 p/l  2014 2015 2016 2017 

Serviceudgifter:      

- Pulje til social 
beskæftigelse 

2.500 2.500 2.500 2.500 

- Social beskæftigelse i 
socialforvaltningens 
egne tilbud 

1.000 1.000 1.000 1.000 
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- I alt 3.500 3.500 3.500 3.500 

 


